
AD\865878LV.doc PE460.940v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Budžeta komiteja

2011/0014(COD)

3.5.2011

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Savienības parakstīšanos uz Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas 
(ERAB) palielinātā kapitāla daļām
(COM(2011)0034 – C7-0038/2011 – 2011/0014(COD))

Atzinumu sagatavoja: Ivailo Kalfin



PE460.940v02-00 2/6 AD\865878LV.doc

LV

PA_Legam



AD\865878LV.doc 3/6 PE460.940v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Ierosinātais lēmums ir paredzēts, lai ļautu Eiropas Savienībai parakstīties uz papildu 
pieprasāmajām ERAB kapitāla daļām saistībā ar kapitāla palielināšanu, par kuru tika nolemts
ERAB valdes 2010. gada 14. un 15. maija sanāksmē. Šis lēmums arī atļaus ERAB 
pilnvarniekam, kas pārstāv Eiropas Savienību, deponēt attiecīgo parakstīšanās instrumentu.

Eiropas Savienība1 par ERAB dalībnieci kļuva ar Padomes 1990. gada 19. novembra 
Lēmumu 90/674/EEK par ERAB dibināšanas līguma noslēgšanu. ERAB sākumkapitāls bija 
noteikts ECU 10 miljardu apmērā, no kuriem ES parakstītā daļa bija 3 %.

1996. gadā ERAB valde nolēma dubultot ERAB reģistrētā kapitāla apjomu, un ES parakstījās 
uz 30 000 papildu kapitāla daļu, kur katras daļas vērtība bija EUR 10 000, tādējādi palielinot 
ES parakstītā kapitāla apjomu līdz EUR 600 miljoniem2. ES daļa ERAB kopējā reģistrētajā 
kapitālā palika nemainīga. ES parakstīšanās uz papildu kapitāla daļām notika atbilstoši 
Padomes 1997. gada 17. februāra Lēmumam 97/135/EK, kurā noteikts, ka „Eiropas Kopienai 
jāparakstās uz papildu kapitāla daļām, jo ir nolemts dubultot ERAB kapitālu”.

Pagājušā gada maijā valde nolēma palielināt bankas kapitālu no EUR 20 miljardiem līdz 
EUR 30 miljardiem, lai rīkotos atbilstīgi krīzes apstākļiem un uzlabotu pasākumus to valstu 
atbalstam, kurās tiek veikta darbība. Kapitāla palielinājumu veido EUR 1 miljards jaunā 
apmaksātā kapitāla un EUR 9 miljardi jaunā pieprasāmā kapitāla. 

Priekšlikuma mērķis ir radīt jaunu apmaksāto kapitālu, pārveidojot uzkrātās sadalāmās 
rezerves akciju kapitālā. Tādējādi pasākumam nebūs tūlītēja tieša ietekme uz ES budžetu. 
Risks ir saistīts ar iespējamo nepieciešamību pieprasīt papildu kapitālu, ja notiktu ievērojamas 
negatīvas izmaiņas bankas ieguldījumu portfelī, kuru iespējamība ir neliela. 

Pēc darbības veikšanas ES joprojām būs 3,031 % ERAB akciju, apmaksātajai daļai pieaugot 
no EUR 157,50 miljoniem līdz EUR 187,81 miljonam, bet pieprasāmajai daļai — no 
EUR 442,5 miljoniem līdz EUR 712,63 miljoniem.

Kapitāla pieauguma pieprasāmā daļa tiks atspoguļota budžeta pozīcijā 01 03 01 02 „Eiropas 
Rekonstrukcijas un attīstības banka – parakstītā kapitāla pieprasāmā daļa”, kas izveidota 
2011. gada budžetā.

GROZĪJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju ziņojumā 
iekļaut šādus grozījumus:

                                               
1 Saskaņā ar Padomes 1990. gada 19. novembra Lēmumu 90/674/EEK Eiropas Savienību ERAB pārstāv 
Komisija.
2 ES parakstīto kapitālu ERAB veidoja EUR 157,5 miljoni apmaksātā kapitāla un EUR 442,5 miljoni pieprasāmā 
kapitāla.



PE460.940v02-00 4/6 AD\865878LV.doc

LV

Grozījums Nr. 1

Lēmuma priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Saskaņā ar 126. rezolūciju par reģistrētā 
kapitāla palielinājumu, apmaksāto kapitāla 
daļu emisiju un maksājumu ar neto 
ienākumu pārdales palīdzību ERAB
reģistrētā kapitāla apjoms ir palielināts par 
100 000 apmaksātā kapitāla daļu, un 
katram dalībniekam ir piešķirts vesels 
skaits akciju (noapaļojot uz leju), kas 
proporcionāls tā īpašumā esošajai kapitāla 
daļai. Kapitāla palielinājuma apmaksātā 
daļa tiks finansēta, iekļaujot kapitālā daļu 
no ERAB brīvajām vispārējām rezervēm. 
Visi ERAB dalībnieki automātiski saņems 
apmaksātās kapitāla daļas proporcionāli to 
īpašumā jau esošajai kapitāla daļai, un 
kapitāla daļu turētājiem tam nav jāveic 
nekādas papildu darbības. ES saņems 3 031 
jaunas kapitāla daļas, kur katras daļas 
nominālvērtība ir EUR 10 000, un kopējais 
ES apmaksāto kapitāla daļu skaits tādējādi 
sasniegs 63 031.

(3) Saskaņā ar 126. rezolūciju par reģistrētā 
kapitāla palielinājumu, apmaksāto kapitāla 
daļu emisiju un maksājumu ar neto 
ienākumu pārdales palīdzību ERAB 
reģistrētā kapitāla apjoms ir palielināts par 
100 000 apmaksātā kapitāla daļu, un 
katram dalībniekam ir piešķirts vesels 
skaits akciju (noapaļojot uz leju), kas 
proporcionāls tā īpašumā esošajai kapitāla 
daļai. Kapitāla palielinājuma apmaksātā 
daļa tiks finansēta, iekļaujot kapitālā daļu 
no ERAB brīvajām vispārējām rezervēm. 
Tādējādi šim lēmumam nav tiešas 
ietekmes uz Eiropas Savienības budžetu.
Visi ERAB dalībnieki automātiski saņems 
apmaksātās kapitāla daļas proporcionāli to 
īpašumā jau esošajai kapitāla daļai, un 
kapitāla daļu turētājiem tam nav jāveic 
nekādas papildu darbības. ES saņems 3 031 
jaunas kapitāla daļas, kur katras daļas 
nominālvērtība ir EUR 10 000, un kopējais 
ES apmaksāto kapitāla daļu skaits tādējādi 
sasniegs 63 031.

Grozījums Nr. 2

Lēmuma priekšlikums
5.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5a) Iespējamais risks saistībā ar 
parakstītā kapitāla pieprasāmo daļu ir 
atspoguļots ES budžeta pozīcijā 01 03 01 
02 „Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības 
banka – parakstītā kapitāla pieprasāmā 
daļa”. ERAB pilnvarniekam, kas pārstāv 
Eiropas Savienību, ir vajadzības gadījumā 
jāatgādina valdei, ka ERAB ir jāturpina 
īstenot piesardzīgu bankas paraugpraksi, 



AD\865878LV.doc 5/6 PE460.940v02-00

LV

lai turpmāk saglabātu savu ļoti stabilo 
kapitāla stāvokli un AAA ieguldījumu 
reitingu, un tā nedrīkst izraisīt ES 
parakstītā kapitāla pieprasījumu.

Grozījums Nr. 3

Lēmuma priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Tādēļ ES parakstīšanās uz minētajām 
papildu kapitāla daļām ir pamatota, lai 
sasniegtu ES mērķus ārējo ekonomisko 
sakaru jomā un uzturētu esošās 
balsstiesības ERAB,

(6) Šajā lēmumā ERAB ir paredzēta 
iespēja palielināt darbību apjomu valstīs, 
kurās tā veic savas darbības, tādējādi 
sniedzot vērtīgu palīdzību minēto valstu 
ekonomikai kapitāla ierobežotas 
pieejamības apstākļos. Tādēļ ES 
parakstīšanās uz minētajām papildu 
kapitāla daļām ir pamatota, lai sasniegtu 
ES mērķus ārējo ekonomisko sakaru jomā 
un uzturētu esošās balsstiesības ERAB.
ERAB pilnvarniekam, kas pārstāv 
Eiropas Savienību, tomēr būtu jāierosina 
valdei apsvērt iespēju no jauna līdzsvarot 
akcionāru kapitāla līmeni atbilstīgi 
aizdevumiem un citiem ieguldījumiem, lai 
samazinātu kapitāla novērtējuma ietekmi 
uz ERAB bilanci. ERAB pilnvarniekam, 
kas pārstāv Eiropas Savienību, vajadzētu 
arī atbalstīt finanšu instrumentu 
turpmāku attīstību, pamatojoties uz 
līdzfinansējumu no ES budžeta un ERAB 
budžeta, atbalstot ES mērķu sasniegšanu 
un vienlaikus ņemot vērā to, ka papildus 
šādai sadarbībai ir jāuzlabo ES publiskā 
finansējuma kontrole un pārredzamība,



PE460.940v02-00 6/6 AD\865878LV.doc

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Savienības parakstīšanās uz Eiropas Rekonstrukcijas un 
attīstības bankas (ERAB) palielinātā kapitāla daļām

Atsauces COM(2011)0034 – C7-0038/2011 – 2011/0014(COD)

Atbildīgā komiteja ECON

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
14.2.2011

Atzinumu sagatavoja
       Iecelšanas datums

Ivailo Kalfin
7.2.2011

Pieņemšanas datums 2.5.2011

Galīgais balsojums +:
–:
0:

20
2
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marta Andreasen, Reimer Böge, Lajos Bokros, Giovanni Collino, 
Isabelle Durant, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, 
Jens Geier, Ingeborg Gräßle, Estelle Grelier, Carl Haglund, Jutta Haug, 
Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Jan Kozłowski, Giovanni La Via, 
Vladimír Maňka, Dominique Riquet, László Surján, Helga Trüpel, 
Angelika Werthmann

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jürgen Klute


